Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 39 Martes, 17 de febrero de 2026 Pagina 3634

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformacion Digital

675 Orden de 3 de febrero de 2026 de la Consejeria de Economia,
Hacienda, Fondos Europeos y Transformacion Digital, por la que
se modifica la Orden de 25 de febrero de 2020, de la Consejeria
de Presidencia y Hacienda, por la que se declaran centros de
especial atencion de la Consejeria de Educacion y Cultura.

Mediante Orden de 25 de febrero de 2020, de la Consejeria de Presidencia
y Hacienda (BORM de 6 de marzo de 2020), se declararon Centros de Especial
Atencion determinados centros adscritos a la actual Consejeria de Educacion y
Formacion Profesional, determinandose las caracteristicas de los mismos, asi
como los requisitos que debe reunir el personal que desempefie los puestos de
atencion directa a los usuarios en dichos Centros.

En concreto, se establecen los cuerpos que se considera que desempefian
funciones de atencidn directa y los requisitos de formacion y de experiencia
requeridos, mencionando de forma expresa que tal circunstancia debe recogerse
de forma expresa en las correspondientes relaciones de puestos de trabajo.

Transcurrido un periodo de tiempo ya suficientemente amplio desde la
aprobacion de la citada Orden, se han apreciado una serie de circunstancias
que determinan que se considere necesario introducir modificaciones con el fin
de hacer mas operativa y eficaz su aplicacion, siempre velando por garantizar
que el servicio publico sea prestado por el personal con la mayor competencia
profesional.

En primer lugar, se ha podido valorar lo innecesario de requerir una
formaciéon adicional para el personal de aquellos cuerpos, escalas y opciones
para cuyo acceso se exige una titulacion especifica. En este sentido, se considera
que la formaciéon requerida para el acceso ya es suficiente para el desempefio
de las funciones encomendadas y que, por tanto, no debe ser exigible ninguna
formacion ni experiencia adicionales. Es el caso de los Cuerpos Técnico, Escala de
Diplomados de Salud Publica, Opcidén Enfermeria, Técnico, Escala de Diplomados
de Salud Publica, Opcion Fisioterapia, Técnico, Opcién Trabajo Social y Técnico,
Opcién Educacion Intervencidn Social, para los que se elimina, en consecuencia,
la exigencia de cualquier otro requisito, ni de formacion ni de experiencia, para
poder acceder al desempefio de un puesto adscrito a cualquiera de los Centros de
Especial Atencion.

Por otro lado, la aplicacion de la referida Orden ha puesto de manifiesto la
falta cuantificacion de los requisitos establecidos, lo cual suponia una dificultad
para valorar su correcto cumplimiento.

NPE: A-170226-675



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 39 Martes, 17 de febrero de 2026 Pagina 3635

En virtud de lo anterior, de conformidad con la competencia atribuida por
la disposicién adicional decimosexta de la Ley 7/2017, de 21 de diciembre, de
Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, para
el ejercicio 2018,

Dispongo:

Primero.- Se modifica el apartado Quinto de la Orden de 25 de febrero
de 2020, de la Consejeria de Presidencia y Hacienda, por la que se declaran
Centros de Especial Atencion de la Consejeria de Educacion y Cultura, que queda
redactado de la siguiente manera:

“Quinto.- Relacion de Puestos de Trabajo: Requisitos para su
desempeiio.

1. El personal que preste servicios de atencidn directa a usuarios en Centros
de Especial Atencién, cualquiera que sea la relacion juridica, en alguno de los
cuerpos, escalas y/u opciones que a continuacion se relacionan, deberan reunir
los requisitos de formacion o de experiencia que se indican en los siguientes
apartados.

2. Respecto al personal de los cuerpos, escalas y/u opciones relacionados
en las letras a), b), c) y d) del dispongo anterior, se considera que reune los
requisitos necesarios para el desempefio de los puestos adscritos a los Centros de
Especial Atencion sin necesidad de contar con ninguna formacién ni experiencia
adicionales, ya que la formacidn adquirida por los estudios exigidos para el acceso
resulta suficiente para garantizar el buen desempefio de las tareas asignadas.

3. Respecto al personal del Cuerpo de Técnicos Especialistas, opcién
Educacion Intervencidon Social y del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opcion Auxiliar
Educativo, debera poseer alguno de los siguientes requisitos:

3.1. Requisitos de formacién especifica.

3.1.1. Actividades de formacién y perfeccionamiento relacionadas con alguna
de las siguientes materias con una duracién no inferior a 60 horas en total:

a) Aspectos psicoldgicos e implicaciones educativas del alumnado con
grandes necesidades de apoyo.

b) Evaluacién e intervencidon ante conductas problematicas graves desde el
modelo de apoyo conductual positivo.

c) Estrategias reactivas ante conductas problematicas. Intervenciones fisicas
restrictivas. Procedimientos de actuacidn ante episodios de crisis agresivas
graves.

d) Calidad de vida en personas con discapacidad: concepto y dimensiones.
La planificacién centrada en la persona.

e) Habilidades de la conducta adaptativa: conceptuales, sociales y practicas.

f) Estimulacion multisensorial: somatica, vibratoria, vestibular, tactil-haptica,
visual, auditiva, gustativa y olfativa. Comunicacién multisensorial.

g) Sistemas aumentativos y alternativos de comunicacion.
h) Adecuacidén del entorno y accesibilidad.
i) Actuaciones sanitarias en situaciones de emergencia escolar.

j) Intervencion y administracion de alimentos.

NPE: A-170226-675



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 39 Martes, 17 de febrero de 2026 Pagina 3636

k) Protocolos y procedimientos para el traslado, movilizaciéon y apoyo a la
deambulacion empleando las ayudas técnicas necesarias y adoptando medidas de
prevencién y seguridad.

1) Educacién y control postural.

m) Ortoprotesis y productos de apoyo.

n) Dinamizacién grupal y actividades de ocio y tiempo libre.

3.1.2. Asimismo, se considera que dispone de la formacién especifica
requerida, el personal que esté en posesidén de alguna de las siguientes
titulaciones de caracter oficial, que no hubieran sido requisito para el ingreso

en la funcidén publica y estén directamente relacionadas con el ambito de esta
Orden:

a) Titulaciones de Formacién Profesional Basica, de Grado Medio y Grado
Superior, de las familias de Sanidad y de Servicios Socioculturales y a la
Comunidad.

b) Titulaciones oficiales universitarias en el ambito de la Educacién, de las
Ciencias Sociales y la Salud y Servicios Sociales.

3.2. Requisito de experiencia.

Se requerird una experiencia profesional previa de al menos tres meses
en el desempefio de puestos de trabajo de los cuerpos, escalas y opciones a
que se refiere este apartado 3 o sus equivalentes dentro del territorio nacional,
en Centros cuyas personas usuarias reunan las caracteristicas indicadas en el
dispongo tercero de esta Orden.

4. La Relacién de Puestos de Trabajo contemplara los requisitos de formacion
especifica y/o experiencia requeridos para el desempefio de los puestos de
trabajo de atencion directa a los usuarios en los Centros de Especial Atencion, de
acuerdo con lo indicado en los apartados anteriores.”

Segundo.- Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa,
cabe interponer con caracter potestativo recurso de reposicion ante el Consejero
de Economia, Hacienda, Fondos Europeos y Transformacion Digital, en el plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente a su publicacién en el “Boletin Oficial de la
Region de Murcia”, o bien recurso contencioso-administrativo ante la Jurisdiccion
Contencioso-administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde el dia
siguiente a su publicacién en el “Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Murcia, a 3 de febrero de 2026.—El Consejero de Economia, Hacienda,
Fondos Europeos y Transformacién Digital, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-170226-675 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	1017/2026	Orden de 10 de febrero de 2026 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Region
	1018/2026	Orden de 10 de febrero de 2026 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir, mediante promoción interna sobre el mismo puesto de trabajo, 20 plazas del Cu
	Consejería de Educación y Formación Profesional 
	898/2026	Orden de 4 de febrero de 2026 por la que se procede a la ejecución de la sentencia n.º 236/2024 de 23 de mayo de 2024, dictada por la sala 1 de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia en el rollo de apelación n.º
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	604/2026	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Diplomado Sanitario Especialista, opción Enfermería Obstétrico-Ginecológica (Matrón/a), a las personas aspirantes
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	866/2026	Segunda adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Alhama de Murcia, para la prestación del servicio de desarrollo infantil
	867/2026	Segunda Adenda al convenio de colaboración, suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Alcantarilla, para la atención de personas mayores en plazas residencia
	868/2026	Adenda al Convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Moratalla, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayore
	871/2026	Segunda adenda al convenio de colaboración, suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Blanca, para la atención de personas mayores en plazas residenciales.
	872/2026	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Fundacion PONCEMAR, para la realización de actividades de voluntariado en la Residencia de Personas May
	873/2026	Adenda al Convenio de colaboración, suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Archena, para la prestación del servicio de desarrollo infantil y atención temp
	874/2026	Adenda al convenio de colaboración, suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Lorca, para la prestación del servicio de desarrollo infantil y atención tempra
	875/2026	Segunda Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Ceutí, para la atención de personas mayores en plazas residenciales.
	876/2026	Segunda adenda al Convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Fuente Álamo, para la atención de personas mayores en plazas residencial
	877/2026	Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayores d
	878/2026	Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Mula, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayores dep
	879/2026	Adenda al Convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Cehegín, para la prestación del servicio de centro de día para personas mayores 
	881/2026	Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y el Ayuntamiento de Cartagena (Los Dolores), para la prestación del servicio de Centro de Día para 
	882/2026	Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Cartagena (El Algar), para la prestación del servicio de centro de día para pers
	883/2026	Adenda al convenio de colaboración, suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana, para la atención de personas mayores en plazas residenciales.
	884/2026	Segunda adenda al convenio de colaboración, suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Calasparra, para la atención de personas mayores en plazas residenciale
	885/2026	Segunda adenda al convenio de colaboración, suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Alhama de Murcia, para la prestación del servicio de centro de día para
	886/2026	Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Murcia (Barriomar), para la prestación del servicio de centro de día para person
	888/2026	Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Murcia (Cabezo de Torres), para la prestación del servicio de centro de día para
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	906/2026	Orden de 3 de febrero de 2026 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se modifica la Orden de 25 de febrero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se declaran centros d
	1016/2026	Resolución de 9 de febrero de 2026 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la adenda de prórr
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	1088/2026	Extracto de la Resolución de 5 de febrero de 2026, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos y misiones comerciales. Misión Tecnológica a San Fra
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	761/2026	Resolución de la Dirección General de Industria, Energía y Minas en el expediente de expropiación forzosa sobre instalación eléctrica de producción denominada “Proyecto de reforma de la LAMT 20 kV Azohia (tramo AP.10383 - AP.10387)” en el término
	1028/2026	Resolución por la que se aprueba la convocatoria de la realización de las pruebas de acreditación de usuarios para la utilización de métodos homologados de captura de especies cinegéticas predadoras y asilvestradas, para el año 2026.
	905/2026	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación del convenio de cooperación educativa entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	1022/2026	Resolución de 6 de febrero de 2026 de la Secretaria General de la Consejería de Educación y Formación Profesional, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio entre el Instituto Nacional de las 
	910/2026	Corrección de errores a la Resolución de 18 de diciembre de 2025 de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente, por la que se establecen los ciclos formativos susceptibles de ser impartido
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Transformación Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	1057/2026	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	821/2026	Anuncio de la Resolución de la Secretaría General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se emite Informe de Impacto Ambiental, expediente AAS20230069 sobre instalación de industria destinada a centro de almacenami
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación
	Dirección General de Desarrollo Rural, Innovación y Formación Agroalimentaria
	797/2026	Resolución de la Dirección General de Desarrollo Rural, Innovación y Formación Agroalimentaria por la que se somete a Información Pública la relación de bienes y derechos afectados, y se fija fecha para el levantamiento de Actas Previas a la Ocup
	IV. Administración Local
	Albudeite
	827/2026	Aprobación inicial del Presupuesto General 2026 consolidado, así como la plantilla de personal, y relación de puestos de trabajo.
	Alhama de Murcia
	869/2026	Aprobación inicial expediente de suplemento de crédito n.º 1/2026.
	870/2026	Modificación puntual de la ordenanza general reguladora de precios públicos.
	897/2026	Exposición pública de los padrones fiscales correspondientes al ejercicio 2026.
	Bullas
	847/2026	Oferta de empleo público 2026.
	Librilla
	848/2026	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal reguladora de tasa por la prestación del servicio de recogida y gestión de basuras y residuos sólidos urbanos.
	Lorca
	368/2026	Publicación de la aprobación del calendario fiscal para el año 2026 del Ayuntamiento de Lorca y fechas de exposición al público de las matrículas, padrones y registros fiscales para el presente año.
	Molina de Segura
	553/2026	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante concurso-oposición libre, de dos plazas de Técnico/a de Aplicaciones Informáticas del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	Mula
	836/2026	Modificación ordenanza municipal reguladora de ocupación de la vía pública con terrazas y otras instalaciones.
	837/2026	Modificación ordenanza reguladora de la tasa por la realización de la actividad administrativa de otorgamiento de títulos habilitantes y otros documentos de contenido urbanístico.
	838/2026	Modificación ordenanza fiscal reguladora de la tasa de recogida de residuos sólidos urbanos.
	940/2026	Aprobación del Presupuesto Municipal 2026.
	Murcia
	825/2026	Aprobación de la disolución de la Junta de Compensación de la Unidad de Actuación Única del Plan Especial PI-Pn1 de El Puntal (gestión-compensación: 080GC11).
	826/2026	Aprobación de la disolución de la Junta de Compensación de la Unidad de Actuación única del Plan Especial PE-Sz4 de Santiago y Zaraiche (gestión-compensación: 132GC06)
	Ojós
	830/2026	Ordenanza reguladora de las ayudas para fomento de la natalidad y adopción del Excmo. Ayuntamiento de Ojós.
	San Javier
	426/2026	Información pública de la formalización unilateral de parcelas de la pedanía de Roda.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2026-02-16T14:35:12+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



